Cariera învăţătorească e
o apostolie pentru luminarea neamului nostru
dornic de carte şi învăţătură, şi ca atare se
bucură şi se va bucură tot mai mult de cinste
şi apreciere obştească, dar e rentabilă şi bine
situată şi din punct de vedere material.

Arad, 10/23 Iulie 1918.
Direcţiunea institutului ped.-teol. gr.-or.

român din Arad.

Pământ de vânzare.
In hotarul comunei Cermeiu (Cserm5) la

•caz de ofert corăspunzător se vinde 8 3 3 ^
jughere mici de pământ, jumătate arător, jumă
tate fânaţ şi păşune, cu supraedificate economice.

Ofertele în scris sunt a se adresă
Consistorufui gr.-or.

La prezentare în parohie admit numai re
curenţii, cari au cvalificaţiunea recerute în con
curs, iar pe cei din altă dieceză numai dacă îmi
prezintă învoirea P. S. Sale, ori a Consistorului
diecezan de a putea recurge la această parohie.

Mariaradna, la 18/31 Iulie 1918.
Procopiu Givulescu m. p., ppresbiter.

— • - 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei I-e din Bîrzava
devenită vacantă prin trecerea la cele eterne a
preotului Vasile Popoviciu, pe baza rezoluţiunii
consistoriale nr. 2889/1918, prin aceasta se pu
blică concurs cu termin de 30 zile dela prima
apariţie în organul oficios „Biserica şi Şcoala",
pe lângă următoarele condiţiuni:

Se notează, că la prezentare în parohie se
admit numai recurenţii, cari au cvalificaţiunea
recerută în concurs, iar cei din altă dieceză nu
mai dacă prezintă învoirea P. S. Sale ori a
Consistorului diecezan, de a putea recurge la
această parohie.

Din şedinţa dela 15/28 Iulie 1918.
Comitetul parohial.

In conţelegere cu: Procopiu Givulescu m. p.,
protopresbiter.

—u— 1—3
Pentru îndeplinirea postului de învăţător-

cantor dela şcoala confesională gr.-or. rom din
B. Forau-Prisacă (B. Forr6), se publică concurs
cu termin de alegere pe 26 August (8 Septem
vrie) a. c.

Ceice doresc a ocupă acest post sunt avi
zaţi, ca cererile adjustate în regulă şi adresate
comitetului parohial, să le înainteze P. On. Ofi
ciu protopopesc din Siria (Vilâgos) având a se
prezentă în vre-o Duminecă ori sărbătoare în
Sfta biserică din Sinitea spre a-şi arătă deste
ritatea în cântare şi tipic.

Sinitea, din şed. comit. par. ţinută la 12/25
Iunie 1918.

Emil Popoviciu m. p., paroh preş. Florea
Tripa m. p., notar.

In conţelegere cu: Mihail Lucuţa, ppresbi-
ter-inspector şcolar conf.

— • — : 1—3
Pentru îndeplinirea parohiei vacante din

Murani ppresb. Vinga, fostă a păr. Miron Mol-
dovănescu, se publică în temeiul ord. -Ven. Con
sistor, Nr.

Folosirea unei holde catastrale de
pământ din izlazul comunei aşa numit prund,
foarte productiv de cucuruz. 6. Venitele canto
rale în preţ de 4—500 coroane.

Concurenţii acompdându-se dispoziţiunilor
statutare şi regulamentare în vigoare vor avea
să se prezinte în durata concursului în sf. bi
serică din Bunteşti.

Dat în Bunteşti la 24 Iunie (7 Iulie) 1918.
Adrian P. Deseanu, protopop.

— • - 2—3

Nr. 1568/1918 şc.
Pentru primirea elevilor în internatul gr.-or.

român din Beiuş, pe anul şcolar 1918/1919 se
publică concurs pe lângă u-mătoarele conditiuni:

pentru fiecare
lună ce mai este din anul şcolar.

Se observă că vor avea să petiţioneze pen
tru primire şi acei elevi, cari au fost aşezaţi în
internat în anul trecut.

Oradea-mare, la 5/18 Iulie 1918.
Consistorul eparhial gr.-or. român.

~ü~ 2—3
Pentru îndeplinirea postului învâţătoresc

vacant din Călăţea-Gălişeni, protopresbiteratul
Peşteşului, prin aceasta se publică concurs cu
termin de 30 de zile în „Biserica şi Şcoala".

Emolumente: 1, Cvartir liber cu două chilii,
cămară şi culmă, în edificiul şcoalei.

Reflectanţii la acest post, sunt poftiţi a-şi
înainta recursele adjustate cu documentele re-
cerute, adresate comitetului parohial din Bogeiu,
la Prea Onoratul oficiu protopopesc din Oradea-
mare, având a se prezentă în vre-o Duminecă
ori sărbătoare la sfânta biserică din loc spre a
se arăta poporului, dovedmdu-şi desîeritatea în
cant şi tipic.

Bogeiu, la 24 Iunie (7 Iulie) 1918.'
Comitetul parohial.

In conţelegere cu: Andreiu Horvath, proto
popul* Orăzii-mari.

Petiţiunile adjustate cu documentele rece-
rute, adresate comitetului parohial din Covăsinţ,
sunt a se trimite în terminul concursului P. O.
oficiu protopopesc din Siria (Vilâgos).

Dat în şedinţa extraordinară a comitetului
parohial din Covăsinţ, la 17/30 Iunie 1918.

Mitru Liica, preşedinte. Pavel Dârlea, notar.
In conţelegere cu mine: Mihail Lucuţa,

protopresbiterul Siriei.